РЕШЕНИЕ

по делу № К-158-02/2014

Резолютивная часть решения оглашена «8» апреля 2014 г.

В полном объеме решение изготовлено «10» апреля 2014 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области (далее – Комиссия Владимирского УФАС России) в составе:

(-----) – председателя Комиссии (врио руководителя Управления);

(-----)- члена Комиссии (начальник отдела);

(-----) - члена Комиссии (главный специалист-эксперт),
рассмотрев дело (жалобу) № К-158-02/2014 ООО «Медиа-Плюс» адрес места нахождения: г. Ногинск, ул. Рогожская, 89. на действия Управления экономического развития администрации Петушинского района Владимирской области (организатор торгов)  при проведении торгов в форме конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района Владимирской области,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской области поступила жалоба  ООО «Медиа-Плюс» адрес места нахождения: г. Ногинск, ул. Рогожская, 89. на действия Управления экономического развития администрации Петушинского района Владимирской области (организатор торгов)  при проведении торгов в форме конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района Владимирской области.

По мнению заявителя, неправомерные действия организатора торгов   выразились в нарушении ст. 19 ФЗ от 13.03.2006 г. 38-ФЗ «О рекламе», а именно в  неопубликовании в СМИ схемы размещения рекламных конструкций, а также в нарушении «Порядка проведения торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договора на установку и эксплуатации рекламной конструкции на территории Петушинского района», утв. Постановлением главы Петушинского района от 24.12.2013 № 2190 в части отсутствия на сайте администрации Петушинского района информации о составе комиссии по проведению указанных торгов, постановления администрации Петушинского района об утверждении состава данной комиссии.
Также, по мнению заявителя, был нарушен порядок  внесения изменений в извещение о проведении торгов, путем исключения одного из лотов в ходе проведения конкурса.

При рассмотрении жалобы присутствовали:

         представители ООО «Медиа Плюс» – (----------);
представитель Управления экономического развития администрации Петушинского района Владимирской области (организатор торгов):

-(-----) (доверенность от 07.04.2014 г. № УЭР-1633/01-22, срок действия до 31 декабря 2014 года.).
Из существа дела следует, что 26.02.2014 в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте органа местного самоуправления МО «Петушинский район» www.petushki.info было опубликовано извещение о проведении конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района.
Организатор торгов – администрация Петушинского района Владимирской области в лице Управления экономического развития администрации Петушинского района.
Дата проведения аукциона - 01.04.2014 г.
Протоколом рассмотрения заявок на участие в конкурсе на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района № 18 от 01 апреля 2014 г. определены победители конкурса.

Согласно части  2  статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.
В силу  пункта  15.1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения муниципального района относится утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе".

В ходе комиссионного рассмотрения дела, было установлено, что в администрации МО Петушинский район, на момент проведения конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района, отсутствовала  утвержденная схема размещения рекламных конструкций.
По данному факту, представитель Управления экономического развития администрации Петушинского района Владимирской области пояснил, что в настоящее время разрабатывается схема размещения рекламных конструкций. Согласно графику выполнения работ по изготовлению данной схемы, срок выполнения работы-01 июня 2014 года. В связи с тем, что срок действия договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкции истек в марте текущего года, а также во избежание демонтажа ранее установленных рекламных конструкций, администрацией Петушинского района были объявлены торги, с последующим включением данных мест в схему размещения рекламных конструкций.
Исследовав доводы представителей  ООО «Медиа Плюс», выслушав пояснения представителя администрации Петушинского района Владимирской области, проанализировав представленные документы, Комиссия Владимирского УФАС России приходит к следующим выводам:

Согласно п.5.1 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 г. 38-ФЗ «О рекламе» заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательство Российской Федерации. Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в государственной собственности, муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, после утверждения в соответствии с частью 5.8 настоящей статьи схем размещения рекламных конструкций проводятся органом государственной власти, органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении рекламных конструкций, указанных в данных схемах.
Согласно п.5.8 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 г. 38-ФЗ «О рекламе» органы местного самоуправления муниципальных районов или городских округов утверждают схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности. Схема размещения рекламных конструкций является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах.

Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
В соответствии с п.п.2,5 ст. 4 Федерального закона от 07.05.2013 г. «О внесении изменений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные законодательные акты Российской Федерации до 1 января 2014 года органы местного самоуправления  обязаны утвердить схемы размещения рекламных конструкций в порядке, установленном частью 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе".
С 1 января 2014 года выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках независимо от формы собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, допускается только при наличии утвержденных в установленном порядке соответствующих схем размещения рекламных конструкций.
Согласно п.9.2 ст.19 Федерального закона от 13.03.2006 г. 38-ФЗ «О рекламе» разрешения, выданные органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа с нарушением требований частей 5.1, 5.2, 5.5-5.7 и 9.1 настоящей статьи, подлежат аннулированию на основании предписания антимонопольного органа.

Таким образом, по мнению комиссии Владимирского УФАС России, действия администрации МО Петушинский район в лице Управления экономического развития администрации Петушинского района выразившиеся в проведении торгов  на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района без опубликования утвержденной в установленном порядке соответствующей схемы размещения рекламных конструкций привели к нарушению установленного нормативными правовыми актами порядка организации и проведения торгов.
В ходе дальнейшего комиссионного рассмотрения дела было установлено, что в начале проведения торгов, членами конкурсной комиссии было объявлено, что лот № 2 (г. Петушки, ул. Маяковского, перед поворотом на ФАД «Волга» М-7 (слева)) снят с конкурса по причине расположения рекламной конструкции на  земельном участке, находящемся в частной собственности.
По данному факту, представитель Управления экономического развития администрации Петушинского района Владимирской области пояснил, что информация о том, что земельный участок оформлен в частную собственность, организатору торгов стало известно 31 марта 2014 года.
Исследовав доводы представителей  ООО «Медиа Плюс», выслушав пояснения представителя администрации Петушинского района Владимирской области, проанализировав представленные документы, Комиссия Владимирского УФАС России приходит к следующим выводам:
Порядок проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Петушинского района утвержден Постановлением администрации Петушинского района от 24.12.2008 г. № 2190.

Согласно п. 4.4 Порядка проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Петушинского района  в случае изменения обязательных сведений, содержащихся в извещении о проведении торгов, организатор торгов должен за 5 дней до истечения срока подачи заявок опубликовать данные изменения.
Согласно п. 3.1. Порядка проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Петушинского района , организатор торгов:

- организует подготовку и публикацию извещений о проведении торгов (или об отказе в их проведении), изменении условий торгов, об итогах проведенных торгов в районной газете "Вперед";

- определяет дату, время и место проведения торгов;

- принимает от претендентов заявки для участия в торгах и прилагаемые к ним документы, ведет журнал приема заявок;

- определяет состав лотов, выставляемых на торги;

- оформляет протокол о результатах торгов;

- осуществляет иные функции, возложенные на организатора торгов настоящим Порядком;

- устанавливает на основании исследования рынка наружной рекламы начальную цену договора и определяет "шаг" аукциона (в случае проведения торгов в форме аукциона);

- обеспечивает изготовление схемы расположения земельного участка на кадастровом плане муниципального образования "Петушинский район" с учетом зонирования территорий и целевого назначения земель. Схема подлежит утверждению постановлением администрации Петушинского района до момента объявления торгов (конкурса, аукциона).
Установлено, что соответствующие изменения сведений, касающихся предмета торгов, в части  исключения лота № 2 (г. Петушки, ул. Маяковского, перед поворотом на ФАД «Волга» М-7 (слева)) из конкурса на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Петушинского района,  в извещение о проведении торгов не вносились.

Таким образом, по мнению комиссии Владимирского УФАС России, несоблюдение организатором торгов  п.п.3.1, 4.4 «Порядка проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Петушинского района» утв. Постановлением администрации Петушинского района от 24.12.2008 г. № 2190, привело к нарушению порядка проведения торгов.
Довод заявителя о нарушении организатором торгов «Порядка проведения торгов на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории Петушинского района» утв. Постановлением администрации Петушинского района от 24.12.2008 г. № 2190 путем не размещения на сайте администрации Петушинского района информации о составе комиссии по проведению указанных торгов, постановления администрации Петушинского района об утверждении состава данной комиссии, Комиссия Владимирского УФАС России находит  несостоятельным, по причине отсутствия нормы, обязывающей организатора торгов опубликовывать в СМИ  постановления администрации Петушинского района об утверждении состава конкурсной (аукционной)  комиссии.
На основании изложенного, руководствуясь п. 20 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Владимирского УФАС России
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Медиа-Плюс» адрес места нахождения: г. Ногинск, ул. Рогожская, 89. на действия Управления экономического развития администрации Петушинского района Владимирской области (организатор торгов) выразившиеся в нарушении порядка организации и проведения  торгов в форме конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района,  обоснованной.

2. Выдать  администрации Петушинского района Владимирской области (адрес места нахождения:  601144 Владимирская область,  г. Петушки, Советская пл., д.5) предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушений, допущенных в ходе организации и проведения конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Петушинского района Владимирской области.
Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.

Председатель Комиссии                                                                         (------)

Члены комиссии:                                                                                      (------)
                                                                                                                     (------)